Vicario che non è menzionato invece nello statuto del 1492, il quale, come è dichiarato nella « confirmatio », viene approvato « auditis prae-

(1) ALIZERI, op. cit., vol. VI, p. 363.

(2) ARCH. MUNICIPAL., *Capitula artium*, vol. III, Cap. dell'arte dei Sartori.

(3) Capitoli dell' « arte dei Formaggiari », ms. cit.

(4) ARCH. MUNICIPAL., *Capit. artium*, vol. II, Cap. dei « Cartari » (14 ott. 1455).

(5) ARCHIVIO MUNICIPAL., *Capitula artium*, vol. I, *capitula Callegariorum*.

(6) Ibidem.

stantibus viris Francisco Navono et Melchione de nigrono duobus ex mag. cis Dominis Antianis quibus revisio et examinatio dictorum capitulorum commissa fuerat ».

2. — *Ingerenza giurisdizionale.* — Oltre alla sorveglianza politica ed economica, che attraverso l'approvazione e la promulgazione di capitoli e di ordini particolari esercitava il Governo sulle corporazioni, un altro campo della sua ingerenza era quello giurisdizionale, che tanta importanza aveva per il loro efficace ordinamento, mirandosi ad eliminare abusi, frodi, irregolarità di ogni specie, a fine di conservare le buone regole dell'arte e la disciplina nei collegi.

La competenza dei consoli al riguardo era più o meno limitata non solo a seconda dei tempi, ma anche rispetto alle varie arti e alle diverse materie. Al di là di tale competenza, e nelle cause di appello contro le sentenze dei consoli stessi, subentrava l'azione di ufficiali e magistrati all'uopo delegati dall'autorità politica.

Già dicemmo che i provvedimenti del 1363 di Gabriele Adorno sottoponevano ai Viceduci la disciplina delle arti, particolarmente in cotesto campo.

Nelle « Regulae » di questo doge, sotto la rubrica « De viceducibus et eius [sic] officio », si precisa, fra l'altro, la loro competenza nelle cause civili « in audiendo, examinando et diffiniendo questiones, quae verterentur inter artifices civitatis eiusdem artis de his omnibus que spectarent ad eorum consulatum et occasione artis eorum, et etiam de arte ad artem, dummodo criminaliter non agatur, vel etiam pecunialiter de privato ad privatum occasione debiti privati, utputa si speciaris deberet aliquid Calegario, vel in simili casu: Si tamen dubium esset scutarius esset pictor, lanerius esset draperius, aut aliquid simile esset in questione, tunc ipsi viceduces possint (1) esse cognitores et terminatores et in omnibus similibus ».

Più tardi i « Capitula Conservatorum seu Ministrorum Communis Januae annorum 1383 et 1386 » riconoscevano l'autorità di questo magistrato particolarmente, a quanto pare, sulle arti attinenti al vettovagliamento della città. Detti « conservatori » dovevano giurare « ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter sacris scripturis », di esercitare equamente il loro ufficio, di non ricevere « ab aliqua persona, arte vel artis consulibus » nessun « donum munus vel servitium per se vel interpositam personam », nè di operare

(1) Così il testo in M. H. P., t. XVIII, *Leges genuenses*, col. 267. Nella raccolta di leggi del 1498, che qui sotto ricorderemo, quest'ultimo passo è, con mutamento di senso, riprodotto come segue: « Et si tantum dubium esset ecc. tunc ipsi viceduces non possint cognitores et criminatores talium consimilium questionum et subscripturarum tantum ».

alcunchè « ad preces vel rogamina alicuius » contro le disposizioni dei capitoli stessi, che prescrivevano loro di fare i dovuti processi e le sentenze « bona fide sine fraude, remotis odio, amore, timore, prece, precibus et precio ». Essi dovevano stare sempre « in negotiis dicti officii occupati, seu sedendo ad banchum, seu inquirendo macellos. clapam, fornarios, pancogolos, tabernarios et alias artes vel personas et res eorum correctioni ammissas » (1).

La competenza dei Conservatori riguardava anche le vertenze fra padroni e « famulos, servitiales, vilicos, laboratores, nutrices vel baiulas » per quanto concerneva salari e mercedi; inoltre le loro sentenze dovevano aver valore indipendentemente da qualsiasi condanna o assoluzione dei consoli dell'arte (2).

Intanto al principio del XV secolo, come già ricordammo, il Bucicaldo creava, in sostituzione dei consoli delle arti, i quattro Rettori, la cui giurisdizione era limitata agli interessi artigiani, sia nei rapporti tra gli uomini dello stesso collegio o di collegi diversi, sia in quelli di essi artefici con qualunque altra persona. Tale balia era « specialiter et particulariter inserta inter ordinationa singularia singulis artibus attributa ».

In generale veniva stabilito che « ipsi rectores teneantur et debeant inter artifices ministrare iusticiam expeditam ad tribunal ipsorum in aliquo loco palatii de Mari per se sibi specialiter construendo suarum condemnationum expensis.

Ad quod tribunal duo ipsorum, debitis qualitatibus observatis, sedeant singulis diebus operariis ad audiendum questiones et differentias motas et movendas per homines artium, sive sint unius et eiusdem artis, sive artium diversarum, ipsasque expediant terminent definiant exequantur et faciant exequi cum effectu ».

Nessun altro magistrato può intromettersi « dum tamen tales questiones cause et controversie sint de rebus et causis provenientius ex et pro rebus et negotiis artium, usque in quantitatem predictam librarum quinque ianuinarum. Item de causis et questionibus que coram eius movebuntur per quamcumque personam contra aliquem artificem racione et occasione artis, procedere possint cognoscere et deffinire dicti rectores usque in quantitatem predictam librarum quinque ianuinarum ».

Ma distinzione si faceva fra le diverse arti, aggiungendosi che i Rettori stessi « inter lanarios et contra lanarios possint cognoscere usque in quantitatem librarum centum ianuinarum. Inter speciarios et pelliparios et fabros et

(1) M. H. P., t. XVIII, *Leges genuenses*, col. 390.

(2) *Ibidem*, col. 441: « Quod sententiae conservatorum preferantur sententiis consulum artificum ».

draperios et contra ipsos et quemlibet eorum usque in quantitatem librarum decem ianuinarum ».

Se poi fosse mancato l'accordo fra i due Rettori « sedentes », si dovevano riunire a questi anche gli altri due « non sedentes », procedendo essi « summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, iudiciorum ordine pretermisso, secundum ipsorum conscientias bona fide sine lamentatione et pignora bandi ».

Definitivo è il giudizio di questi ufficiali, « a quorum processibus condemnationibus absolutionibus sententiis excusationibus et preceptis non possit vel debeat appellari, supplicari, pati meliorari vel nulla dici. Sed sint legitimi et pro legitimis habeantur teneantur et observentur, allegatione aliqua in opposita non admissa » (1).

Anche all' « Ufficio della Mercanzia », che già da lungo tempo aveva ingerenza nella vigilanza delle corporazioni entro la sfera di sua competenza, era stata conservata funzione giurisdizionale, non solo, come già vedemmo contro coloro che formavano illecite « conspirationes » e « cabillae »; ma anche a punizione, « arbitrio magistratus », di quanti si fossero valse di capitoli non legalmente approvati dal Governo.

Caduta nel 1409 la Signoria francese, si ritorna, con l'abolizione dei Rettori, all'antico governo dei Viceduci.

Dopo le raccolte degli statuti del 1363 e 1403, altre ne furono compilate nel XV sec., come l'ordinamento delle pubbliche regole, compiuto con molta lode nel 1413 sotto il dogato di Giorgio Adorno, e forse altro del 1418; finchè Antonio Maria Visdomini nel 1498, trascelte e coordinate tutte le leggi genovesi, ne curava la prima stampa in Bologna.

In questa raccolta, là dove si tratta « de Vicegubernatoribus et eorum officio », vengono riportate quasi testualmente le disposizioni del 1363, da noi già ricordate, riguardanti le arti.

Nell' « additio » del 6 settembre 1426 si aggiunge, poi, che nelle questioni pecuniarie « inter marmorarios » fino a cento soldi, o in quelle che « inter pronos et marmorarios ipsos essent in agendo vel conveniendo, fiat aegnitio et declaratio sententiae diffinitive per officium gazariae ». Questo ufficio doveva entro quattro giorni definire la controversia; e se ciò non avesse fatto, erano tenuti « viceduces illas questiones cognoscere et diffinire summarie sine dillatione et morarum anfractibus vinculo Sacramenti et pena Sindicamenti » (2).